
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.07.2015  Ns  1946-ПА

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению
муниципального инвестиционного Стандарта в Свердловской области

на территории города Нижний Тагил ка 2015-2016 годы

B соответствии c Указом Президента Российской Федерации
от 10.09.2012 1276 «Об оценке эффективности деятельности руководителей
федеральных органов исполнительной власти и высших должностных лиц
(руководителей высших исполнительных органов государственной власти )
субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения
предпринимательской деятельности», в целях реализации Концепции
долгосрочного социально -экономического развития Российской Федерации на
период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской
Федерации от 17.11.2008 Ns 1662-p, в целях реализации Указа Губернатора
Свердловской области от 02.06.2015 К 252-УГ «06 утверждении основных
направлений инвестиционной политики Свердловской области на период до
2030 года», распоряжения Губернатора Свердловской области от 30.11.2012
Ns 480-РГ «Об одобрении Инвестиционной декларации Свердловской области»,
руководствуясь Уставом города Нижний Тагил ,

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по внедрению

муниципального инвестиционного Стандарта в Свердловской области
на территории города Нижний Тагил на 2015-2016 годы (Приложение ).

2. Первому заместителю Главы Администрации города B.Ю . Пинаеву ,
заместителю Главы Администрации города по финансово -экономической
политике E.O. Черемных, заместителю Главы Администрации города по
городскому хозяйству и строительству K.Ю. Захарову, заместителю Главы
Администрации города по социальной политике B.Г. Сурову , руководителю
аппарата Администрации города A.E. Ленде обеспечить реализацию Плана ,
утвержденного настоящим постановлением .

3.Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий»
и разместить на официальном сайте города Нижний Тагил .





Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением 
Администрации города 

от 30.07.2015 № 1946-ПА 

 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по внедрению муниципального инвестиционного Стандарта в Свердловской области  

на территории города Нижний Тагил на 2015-2016 годы 

 

1. Общее описание «дорожной карты» 

 

1. План мероприятий («дорожная карта») по внедрению муниципального инвестиционного Стандарта в 

Свердловской области на территории города Нижний Тагил на 2015-2016 годы направлен на выполнение задач по 

модернизации экономики города, повышению темпов и качества экономического роста за счет увеличения объема 

инвестиций. 

2. Целями «дорожной карты» являются: 

1) создание благоприятной среды для инвестиций; 

2) подготовка готовых инвестиционных предложений для инвесторов; 

3) информационная поддержка инвестиционных проектов; 

3. Срок реализации «дорожной карты» 2015-2016 годы. 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

2. План мероприятий 

(«дорожная карта») по внедрению муниципального инвестиционного Стандарта в Свердловской области на 

территории город Нижний Тагил на 2015-2016 годы 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения 

1. Наличие ответственного инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании 

1. 

Принятие постановления Администрации города, 

утверждающего Положение об инвестиционном 

уполномоченном в муниципальном образовании 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов Администрации города до 25.07.2015 

2. 
Назначение ответственного инвестиционного 

уполномоченного постановлением Администрации города 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов Администрации города 
до 01.08.2015 

3. 

Внесение изменений в должностную инструкцию 

муниципального служащего, назначенного инвестиционным 

уполномоченным 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; отдел муниципальной службы 

Администрации города  

до 10.08.2015 

4. 

Публикация информации о назначенном инвестиционном 

уполномоченном на сайте муниципального образования и в 

местных СМИ 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; отдел по работе со СМИ и 

информационно-аналитической работе Администрации города 

до 10.08.2015 

5. 

Публикация информации о назначенном инвестиционном 

уполномоченном на Инвестиционном портале 

Свердловской области 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; отдел по работе со СМИ и 

информационно-аналитической работе Администрации города 

до 10.08.2015 

6. 

Включение сведений о назначенном инвестиционном 

уполномоченном в Инвестиционный паспорт 

муниципального образования 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов Администрации 

города 

до 20.08.2015 

7. 

Формирование плана работы инвестиционного 

уполномоченного на 2015 год 

Инвестиционный уполномоченный; 

управление по разработке и контролю за реализацией инвестиционных 

проектов Администрации города 

до 01.09.2015 

2. Наличие регламента по сопровождению инвестиционных проектов 

1. 

Разработка проекта регламента по сопровождению 

инвестиционных проектов 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов Администрации 

города 

до 01.09.2015 

2. 

Публикация проекта регламента по сопровождению 

инвестиционных проектов на сайте муниципального 

образования 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

до 10.09.2015 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения 

3. 

Обсуждение проекта регламента по сопровождению 

инвестиционных проектов с общественными 

объединениями и бизнес-сообществом 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

до 01.10.2015 

4. 

Принятие постановления Администрации города об 

утверждении регламента по сопровождению 

инвестиционных проектов 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов Администрации 

города 

до 01.11.2015 

5. 

Публикация регламента по сопровождению 

инвестиционных проектов на сайте муниципального 

образования и в местных СМИ 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

до 10.11.2015 

3. Наличие координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства 

1. 

Принятие постановления Администрации города «О 

создании координационного совета по инвестициям в 

муниципальном образовании город Нижний Тагил» 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов Администрации 

города 

до 15.08.2015 

2. 

Публикация постановления Администрации города «О 

создании координационного совета по инвестициям в 

муниципальном образовании город Нижний Тагил» 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

до 20.08.2015 

3. 

Публикация постановления Администрации города «О 

создании координационного совета по инвестициям в 

муниципальном образовании город Нижний Тагил» на 

Инвестиционном портале Свердловской области 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов Администрации 

города 
до 10.09.2015 

4. 

Публикация информации об итогах работы 

Координационного совета по инвестициям в 

муниципальном образовании город Нижний Тагил на сайте 

муниципального образования 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

в течение года по 

отдельному плану 

5. 

Освещение в СМИ ключевых итогов работы 

Координационного совета по инвестициям в 

муниципальном образовании город Нижний Тагил 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

в течение года по 

отдельному плану 

4. Наличие специализированной организации по поддержке предпринимателей и работе с инвесторами на территории 

муниципального образования 



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения 

1. 

Внедрение единого стандарта предоставления услуг и 

выполнения работ в специализированных организациях, 

после его утверждения в Министерстве инвестиций и 

развития Свердловской области 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов Администрации 

города 
10.12.2015  

2. 

Публикация перечня предоставляемых услуг и 

выполняемых работ специализированной организацией 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; отдел по работе со СМИ и 

информационно-аналитической работе Администрации города 

15.12.2015 

5. Наличие на официальном сайте муниципального образования доступной и актуальной для инвестора и предпринимателя 

информации о муниципальном образовании 

1. 

Назначение лица (органа Администрации), ответственного 

за подготовку Интернет-ресурса (разработку технического 

задания, макета страницы, архитектуры разделов) 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов Администрации города до 01.09.2015 

2. 

Подготовка макета страницы, архитектуры разделов, 

технического задания, конкурсной документации, 

в т.ч.: 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; отдел по работе со СМИ и 

информационно-аналитической работе Администрации города 

до 15.09.2015 

1) 

Определение объема финансирования  Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; финансовое управление Администрации 

города 

август –сентябрь 2015 года 

2) 

Внесение изменений в Положение и штатное расписание 

Управления по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов Администрации города  

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел 

муниципальной службы Администрации города 

октябрь 2015 года 

3) 

Утверждение Порядка работы по наполнению и 

администрированию Интернет-ресурса в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации по вопросам инвестиционной деятельности 

Инвестиционный уполномоченный;  

управление по разработке и контролю за реализацией инвестиционных 

проектов Администрации города 
до 01.10.2015 

4) 
Назначение ответственного лица за наполнение и 

сопровождение Интернет-ресурса 

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов Администрации города 
до 15.10.2015 

6. Наличие утвержденной муниципальной программы развития предпринимательства на территории муниципального 

образования 

1. 

Подготовка предложений по формированию перечня 

мероприятий, целесообразных к включению в 

муниципальные программы  

Управление промышленной политики и развития 

предпринимательства; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов 

Администрации города  

4 квартал 2015 года 



 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения 

2. 

Внесение изменений в муниципальные программы 

поддержки предпринимательства 

Управление промышленной политики и развития 

предпринимательства; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов 

Администрации города 

4 квартал 2015 года 

7. Наличие утвержденных регламентов, оптимизирующих сроки и порядок предоставления разрешений на строительство 

1. 

Размещение блок-схемы предоставления разрешения на 

строительство на сайте муниципального образования  

Инвестиционный уполномоченный; управление архитектуры и 

градостроительства; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов; управление городским 

хозяйством Администрации города 

3 квартал 2015 года 

2. 

Размещение блок-схемы выдачи разрешения на ввод 

объекта капитального строительства в эксплуатацию 

Инвестиционный уполномоченный; управление архитектуры и 

градостроительства; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов Администрации города 

3 квартал 2015 года 

8. Наличие перечня земельных участков и объектов муниципальной собственности для целей реализации инвестиционных 

проектов в муниципальном образовании 

1. 

Принятие решения администрации города Нижний Тагил о 

размещении информации о свободных земельных участках, 

пригодных для ведения производственной, логистической и 

торговой деятельности в границах муниципального 

образования на инвестиционном портале Свердловской 

области 

Инвестиционный уполномоченный;  

Управление муниципальным имуществом; управление архитектуры и 

градостроительства; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов 

Администрации города 

 

до 31.08.2015 

2. 

Утверждение форм для размещения информации о 

свободных земельных участках, пригодных для ведения 

производственной, логистической и торговой деятельности 

в границах муниципального образования на 

инвестиционном портале Свердловской области 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; управление 

муниципальным имуществом; управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города 

до 31.08.2015  

3. 

Размещение информации о свободных земельных участках, 

пригодных для ведения производственной, логистической и 

торговой деятельности в границах муниципального 

образования на инвестиционном портале Свердловской 

области 

Инвестиционный уполномоченный;  

Управление по разработке и контролю за реализацией 

инвестиционных проектов; управление муниципальным имуществом; 

управление архитектуры и градостроительства Администрации города 

Ежемесячно  

4. 

Обновление информации о свободных земельных участках, 

пригодных для ведения производственной, логистической и 

торговой деятельности в границах муниципального 

образования на инвестиционном портале Свердловской 

области 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; управление 

муниципальным имуществом; управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города 

Ежемесячно 



 8 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения 

5. 

Подготовка информации об объектах муниципальной 

собственности, в отношении которых планируется 

реализация инвестиционных проектов с применением 

механизмов государственно-частного партнерства. 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; управление 

муниципальным имуществом Администрации города 

до 30.11.2015 

6. 

Разработка и утверждение перечня объектов 

государственно-частного партнерства в МО 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; управление 

муниципальным имуществом Администрации города 

до 30.12.2015 

7. 

Размещение перечня объектов государственно-частного 

партнерства в МО на Инвестиционном портале 

Свердловской области и сайте муниципального 

образования. 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

до 01.02.2016  

9. Наличие утвержденных условий финансового участия в инвестиционных проектах 

1. 

Мониторинг эффективности реализации мер поддержки 

субъектов инвестиционной деятельности 

Инвестиционный уполномоченный; финансовое управление; 

экономическое управление; управление муниципального имущества; 

управление по разработке и контролю за реализацией инвестиционных 

проектов Администрации города 

до 31.08.2015 

2. 

Разработка и принятие порядков предоставления мер 

поддержки субъектам инвестиционной деятельности 

Инвестиционный уполномоченный; финансовое управление; 

экономическое управление; управление муниципального имущества; 

управление по разработке и контролю за реализацией инвестиционных 

проектов Администрации города 

до 31.12.2015 

3. 

Размещение на сайте муниципального образования 

алгоритма действий по получению субъектом 

инвестиционной деятельности мер поддержки 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

до 31.12.2015 

10. Наличие утвержденных схем тепло-водо-газо-электроснабжения муниципального 
образования, а также информации о порядке получения технических условий на присоединение к энергетическим ресурсам 

1. 

Заключение соглашения между администрацией 

муниципального образования и ресурсоснабжающими 

организациями  

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; управление 

городским хозяйством Администрации города 

20.12.2015  

2. 

Размещение информации о реализации инвестиционных 

программ ресурсоснабжающих компаний на сайте 

муниципального образования 

Инвестиционный уполномоченный;  

управление по разработке и контролю за реализацией инвестиционных 

проектов 

 

3 квартал 2015 года 

3. 

Размещение на сайте муниципального образования 

информации о свободных энергетических мощностях 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе 

со СМИ и информационно-аналитической работе Администрации 

города 

3 квартал 2015 года 



 9 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные Сроки исполнения 

4. 
Разработка и утверждение Плана объектов и 

инвестиционных проектов муниципального образования 

Инвестиционный уполномоченный; управление по разработке и 

контролю за реализацией инвестиционных проектов 
20.12.2015  

5. 

Разработка схем тепло-водо-газа-электроснабжения 

муниципального образования 

Управление городским хозяйством; инвестиционный 

уполномоченный; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов Администрации города 

до декабря 

2016 года 

6. 

Разработка и размещение на сайте муниципального 

образования порядка и блок-схемы подключения 

организаций к электро- и газораспределительным сетям, 

коммунальной инфраструктуре 

Управление городским хозяйством; инвестиционный 

уполномоченный; управление по разработке и контролю за 

реализацией инвестиционных проектов; отдел по работе со СМИ и 

информационно-аналитической работе 

Администрации города 

4 квартал 2015 года 

7. 

Формирование базы данных ресурсоснабжающих 

организаций (телефон, адрес, время работы), размещение на 

сайте муниципального образования  

Инвестиционный уполномоченный; руководители 

ресурсоснабжающих организаций 4 квартал 2015 года 

 


	Page 1
	Page 2

